incommodum aliquando. Nam in iis, quae proximam ab ultima literam *E* habebunt, et *I* longa terminabuntur, illam rationem sequentes, utemur *E* gemina, qualia sunt haec, *aurei*, *argentei*, et similia. idque iis praecipue, qui ad lectionem instituentur, etiam impedimento erit: sicut in Graecis accidit adjectione literae, quam non solum dativis casibus in parte ultima ascribunt, sed quibusdam etiam interponunt, ut in $\Lambda\text{H}\Sigma\text{T}\text{H}\text{I}$, quia etymologia ex divisione in tris syllabas facta desideret eam literam. At syllabam, cuius secundam nunc *E* literam ponimus, varie per *A* et *I*

aurei, *argentei*. Ita Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) et multi Codd. et edd. pro recepto *aureei*, *argenteci*. Consentaneum est, scriptorem asserre exemplorum vulgo notam formam, et praeposteram illam scribendi rationem, a se improbatam, relinquere legenti facile comminiscendam. cf. not. Crit. ad 1, 7, 8 *immunis*. et mox ad §. 29 *columnam*.

in tris syllabas. Sic Guelf. ut coniecit Gesn. Nam quod refert Goth. et Jous. dare *trisyllabas*, in Goth. est *trisyllabis*, et Jensonianae scripturae addidit alterum *s* post *tris*. Pleraque edd. ut et Codd. multi *trisyllabis* dant, perperam sane. Alm. fortasse facit cum Guelf. Turic. *in tri syllabas*. Fateor tamen in scriptura, qualis nunc est, displicere mihi *ex*, quod malim abesse. *facta* enim participium ad *etymologia* nominativum, non equidem retulerim; quod si jungitur cum *divisione* ablativo, supervacuum sit *ex e*. inutile.

At. Guelf. *ac*, cum Goth. Edd. quidem vet. omnes *Ai*, latt. litt. usque ad Stoerium, qui meorum primus habet receptam. Eam veram puto, quia agens de syllaba Graecorum, a Romanis varie expressa, latinis eam literis non videtur designaturus fuisse. Venet. dat *Ae*.

sendam eum, non habeo, fortasse ex ignorantia. cf. 1, 5, 62 ubi manifestus, puto, error.

ascribunt. Veteres majusculis semper literis utentes, non

subscribebant $\alpha\omega\tau\alpha$, sed ascribebant.

ex divisione — facta. cf. not. Crit.

efferebant, quidam semper ut Graeci: quidam singulariter tantum, cum in dativum vel genitivum casum incidissent, unde *pictai vestis*, et *aulai*, Virgilius, amantissimus vetustatis, carminibus inseruit. In iisdem plurali numero *E* utebantur, *hi Syllae, Galbae*. Est in hac quoque parte Lucilii praeceptum: quod,

et aulai. Guelf. et Turic. et *aquai*. Bern. (plenius, si recte est excerptus) *et aulai et aquai*. De Virgilii versu Aen. 7, 464. ubi fluctuatur inter *aquai* et *aquae vis* vid. Interpp. poetae. Goth. receptam dat, et probabile est eandem tueri Voss. 2. et tres Britannicos Codd. Praeterea Grammatici Putschiani, Priscianus, bis, Velius Long. et Marius Victor. hisce duobus, quae sunt in recepta, exemplis utuntur Virgilii solis; sed Probus (p. Putsch. 1438) *aquai* itemque *aurai* (Aen. 6, 747) addit.

hi Syllae. Guelf. iis *Syllae*. Turic. et Goth. (tac. Geln.) *his Syllae*, neque fortasse in ullo Codice recepta, quam verissima conjectura reposuit Regius.

in dativum. Equidem exemplum dativi ita formati in poetis me legere non memini, nam Lucret. 5, 711 *pilai Consimilem* dabitur est saltem; cum genitivi, praesertim apud Lucretium, sicut innumera. In lapidibus non est rarus dativi talis usus vid. Grut. p. 725. n. 10. *calidai Secundai matri*. p. 742. n. 2. *Cassiai maximai matri*. Neque puto extra versum usurpatam esse in hac syllaba diaeresin, qualem apud poetas quidem semper observamus. Erythraeus in Indice Virgiliano (voce *pictai*) dissolutionem hanc etiam in lapidibus agnoscit; quo argumento equidem ignoro. Ea autem exempla, ubi cum poetae tum oratores syllaba *ai* pro *ae*, non

dissoluta, sunt nisi, oblitterata sunt, opinor, a librariis recentiori rationi assuetis, neque metri necessitate admonitis. Antiqua scriptura etiam in nominibus obtinuit, *Caesar, Ailius*, pro: *Caesar, Aelius*. Nigidius quidem Figulus apud Gell. dativum in hoc genere dirimit a genitivo, illum per *ae*, hunc per *ai* scribi iubens. 13, 25. Priscianus soli genitivo videtur assignare *ai*. p. Putsch. 728. cf. de eadem re Velium Long. p. 2222. et Marium Victorin. p. 2460. 1. qui nullum dativi et genitivi discrimen agnoscunt.

pictai $\frac{1}{2}$ *aulai*. Aen. 9, 26. 5, 354. cf. not. Crit. ad 1, 5, 17. *Europui*.

quia pluribus explicatur verbis, si quis parum credat, apud ipsum in nono requirat.
 20 Quid? quod Ciceronis temporibus, paulumque infra, fere quoties *S* litera media vocalium longarum vel subjecta longis esset, geminabatur? ut *caussae*, *cassus*, *divisiones*: quo modo et ipsum et Virgilium quoque
 21 scripsisse, manus eorum docent. Atqui paulum superiores etiam illud, quod nos gemina *S* dicimus, *jussi*, una dixerunt. Etiam *optimus*, *maximus*, ut mediam *I* literam, quae veteribus *U* fuerat, acciperent, C. primum
 22 Caesaris inscriptione traditur factum. *Here*,

dixerunt. Ita Guelf. et Turic. omisso *jussi*, quod habent Barm. Capp. Gesn. cum edd. pleraeque ignorent; vett. quidem omnes. Et Gothi. cum Jenf. omittit (tac. Gesn.). Saepe jam librariorum agnovimus praeposteram diligentiam exempla allinentium, quae si post rei significationem a scriptore propositam essent necessaria, malos ille referret pictores, qui coguntur tabulis suis ascribere, equum se vel taurum voluisse pingere. cf. not. Crit. ad 1, 7, 4 *litera*, *si*.

in nono. cf. not. exeg. ad 1, 5, 50 *eo* — *intus* — *soloec.* Ipsum autem praeceptum intercidit. Videtur ejusmodi fere fuisse, quale legimus Nigidii Figuli apud Gellium 13, 25, qui sua fortasse hausit e Lucilii opere.

manus eorum. Cic. ad Att. 8, 13 „Lippitudinis meae signum „tibi sit librarii manus.“ Pollux 2, 152 „Ἐπειδὴς — τὸ „ὑπὸ τῶν πολλῶν ὀνομαζόμενον „χεῖρόγραφον χεῖρα ὀνόμα- „σεν.“ Et vide Lexica.

C. — *Caesaris inscriptione.*

Suet. Calig. c. 22 „(Caligula) „*optimus maximus* Caesar vocabatur.“ Apud Grut. p. 247, 2 legimus „Trajano — *optimus* „*maximoque* principi.“ Unde recte colligas ipsum C. Caesarem Caligulam in marmore assumpsisse hoc cognomen; cujus quidem, ab ejus inde temporibus, orthographia talis obtinuerit. cf. 1, 4, 8.

Here. cf. not. exeg. ad 1, 4, 8 *Et in Here* — *neque* — *E* — *neque I*; Sonus fluctuabat inter *E* et *I*; de scriptura, Quintiliani quidem tempore,

nunc *E* litera terminamus: at veterum Comitorum adhuc libris invenio, *Heri ad me venit*. quod idem in epistolis Augusti, quas sua manu scripsit, aut emendavit, deprehenditur. Quid? non Cato Censorius, *dicam* et ²³ *faciam*, *dicem* et *faciem* scripsit? eundemque in ceteris, quae similiter cadunt, modum tenuit? quod et ex veteribus ejus libris manifestum est, et a Messala in libro de *S* litera positum. *Sibe* et *quase*, scriptum in multo-²⁴rum libris est: sed an hoc voluerint auctores, nescio: T. Livium ita his usum, ex Pediano comperi, qui et ipse eum sequebatur. haec

dicem — *faciem*. Guelf. et Turic. *dico* — *facie*. Errore omissae lineolae imponendae, qui non hic solum in omnibus comperet Codd. sed et apud Festum in similibus verbis.

quod et ex. Guelf. et Goth. (tac. Gesu.) omittunt *et*, male. Omittitur *et* fere in vet. edd. Aldus tamen habet.

constabat, ut *E* finiretur. Hodie archaismum scripturae unice usurpamus.

Heri — *venit*. Terent. Phorm. 1, 1, 2.

in epistolis Augusti. cf. 1, 6, 19. Earum frequens mentio apud Suetonium, unde Burm. duos excitavit locos, in quibus legitur *heri*. Aug. c. 71. et Cal. c. 8. vid. et Gell. 10, 24.

dicem — *faciem*. Festus *recipiem* ejusdem Catonis memorat, *atingem* autem nullo designato auctore.

Messala. cf. not. exeg. ad 1, 5, 15 *Messala*. et mox §. 35.

an hoc voluerint. Significat, casu, aut librariorum negligentia, potuisse invehi hanc scri-

pturam. *Nescio an* autem h. l. est non modeste affirmantis, sed dubitantis et in negationem vergentis; neque enim est legitima structura, sed dirempta sunt verba, et *an* praemissum. cf. not. Crit. ad 1, 5, 19 *litera est*, non nota. it. 1, 5, 46 not. exeg. *dubito an*.

Pediano. Hunc qui non novit, adeat Ernestum in bibliotheca Fabriciana latina T. 2. p. 65. Quam recte autem ex nostro loco colligant, Pediani auditorem fuisse Quintilianum, equidem nescio. Obstare videtur quod statim §. 26. *praeceptores* suos memorat, quorum numero eximit Pedianum hoc ipso quodammodo. cf. 5, 10, 9.

25 nos *I* litera finimus. Quid dicam *vortices* et
vorfus, ceteraque ad eundem modum, quae
 primo Scipio Africanus in *E* literam secundam
 26 vertisse dicitur? Nostri praeceptores ceruum
 seruumque, *U* et *O* literis scripserunt, quia
 subjecta sibi vocalis in unum sonum coalescere,
 et confundi nequiret: nunc *U* gemina
 scribuntur, ea ratione, quam reddidi: neutro
 sane modo vox, quam sentimus, efficitur.
 Nec inutiliter Claudius Aeolicam illam ad hos
 27 usus literam adjecerat. Illud nunc melius,

primo Scipio. Miror non esse scriptum *primus*. Voss. 2. pro *primo* dat *Publius*, Goth. vocem omittit. Hunc libentissime sequar. Omnes praeterea in receptam consentiunt. *dicitur*. Ita plane Goth., quem *dicit* dare narrat Gesn. *ceruum seruumque*. Ita Turic. et Goth. (tac. Gesn.) nisi quod transponunt: *seruum ceruumque* cumque eo faciunt Ioann. Voss. 3. Veneta, Obr. Ceteri *o* ponunt pro *u*, ut et Guelf. Equidem *u* praetuli, quia sequuntur *u* et *o*, quas literas iterum apponere non erat opus, si modo scripserat easdem, neque sensum ullum agnosco in illis: *ea ratione, quam reddidi*, nisi respiciunt ad frequentatam Quintiliani tempore scripturam, quam antea posuerit. Si enim significant ea verba, *propter eam causam, quam memoravi*, quod scilicet *vocalis coalescere nequiret*, partim jejuna est continuo subjecta ejusdem rei repetitio, partim supervacua, cum *quare* hoc scribant hodie, nemo ignoret. Eodem modo mox §. 27 „cui tribus, *quas proposui*, literas.“ Neque est, quare aliquis *reddidi* hoc sensu dici posse neget. Bene Gedoyn. „Comme ils sont couchés ici.“ *usus literam*. Ita Guelf. et Voss. 3. Edd. omnes inserunt *F*, vel *¶*, et sane Codd. ipsi defendunt hoc signum h. l. Eratne autem quisquam ignoraturus, quam literam diceret *Qu.*? Et, nisi plane necessarium sit,

quas — *dicitur*. h. e. „in
 „eam vertisse scripturam, ubi
 „secunda esset litera e nono.“
 De *primo* vid. not. Crit. In
vertendo, *o* reducunt interdum
 poetae vid. I. H. Voss. ad

Georg. 1, 65.

ea — *reddidi*. vid. not. Crit.
 ad *ceruum seruumque*. it. cf. 1,
 4, 11.

Aeolicam — *literam*. vid. 1,
 4, 7.

quod *cui*, tribus, quas proposui, literis enotamus: in quo pueris nobis, ad pinguem sane sonum, *qu* et *oi* utebantur, tantum ut ab illo qui distingueretur. Quid? quae scribuntur aliter, quam enunciantur? Nam et *Gajus C* litera notatur, quae inversa mulierem declarat: quia tam *Cajas* esse vocitatas, quam *Cajos*, etiam ex nuptialibus sacris apparet.

ipsam subicere figuram, decrevit elegantia orationis talibus aditamentis, quae structuram turbant, et lectionem impediunt. cf. not. Crit. ad 1, 7, 21 *dixerunt*. *adjecerat*. Voss. 2. *adjecerit*. Non sine elegantia, pro his: *adjecisse possit videri*.

qu et *oi*. Goth. (tac. Gesn.) *quoi*, ut et Voss. 2. et vet. edd. fere omnes. In Guelf. tamen est recepta, quam et in Florentino legi narrat Regius. Equidem altera acquiescam, modo dirimantur literae q, u, o, i. *inversa*. Ita, sine figura *o*, Guelf. et omnes puto Codd. Edd. quidem omnes inesse, praeter Gryph. Stoer. Chouet. Burm. Capp. Gesn. cf. not. Crit. ad §. 27 *usus literam*. *Gajus — Cajas — Cajos*. Ita plane Goth. et recte puto G esse in *Gajus*, pro quò Guelf. et multae edd. dant C. In duobus posterioribus nominibus insignis est varietas Codd. trium Britannicorum, qui utrobique habent G. Haec si vera est scriptura, sic fortasse explices: „veram autem pronunciationem esse G, non C, in utroque nomine apparet ex nupt. sacris, ubi semper pronunciantur per G.“ Sed ne sic quidem *quia* recta procedit, et *quantum* aptius foret. sed vid. not. exeg. Alm. dat *Cajas — Gajos*, nullo probabili sensu.

mulierem declarat. Non quidem mulierem certam, *Cajam* appellatam, sed omnem mulierem. Hoc docet Vel. Long. p. Putsch. 2218. ubi dicit „cum „quis libertus mulieris ostendatur“ in monumentis apparere conversum C. vide et Probi notas p. Putsch. 1502. Ciceronis ipsius locus pro *Muraena* c. 12 ubi irridet iurconsultorum alienam et sultam diligentiam, satis significat, illorum commentum, quo „omnes mulieres, quae coemtionem facerent *Cajas* vocari „putarunt“ vulgo fuisse receptum et frequentatum. *oL*. i. e. *Cajae libertae* vid. apud Grut. 455, 3.

quia tam — sacris apparet. Facile erat ex antiquitatum notitia, allato Plutarchi Quaesi. Rom. loco Vol. 2. p. 271. D. E.,

29 Nec *Gneus* eam literam in praenomine nota accipit, qua sonat: et *columnam* et *Consules*,

Gneus. Guelf. *Cneus*, cum multis et ipso Gesnero. Praetuli scripturam, a Codd. Turic. Voss. 1. 3. Bern. defensam, quam soli meorum Ruscon. et Gryphus asceverunt. Plane eadem est ratio, quae in *Gajus*, quod recentiores edd. exprimunt omnes. cf. Festum in h. v. et ibi Interpp.

columnam -- *legimus*. Guelf. *calumnia* pro *columnam*. Equidem *columnam* expressi, accusativo casu, pro solita Quintiliani elegantia, qui vocabula exempli causa allata, quantum potest fieri, intexit orationi et structurae suae, neque *materialiter*,

monere, ritum fuisse nuptiarum ut nova nupta intrans domum mariti diceret *ἄρα οὐ Γάιος, ἔγὼ Γαῖος*, pluraque de hoc usu subijcere (vid. not. proximam), sed quo vinculo tota haec sententia cum antecedentibus cohaereret, id quidem nemo Interpretum me docuit. Vim enim *οὐ quia οὐδέου* plane non perspicio (vid. de aliqua, sed contorta, ejus interpretandi ratione not. Crit.). Versatis igitur in omnes partes verbis hisce, adducor, etsi invitus, ut glossema putem ea. Fieri poterat, ut aliquis, qui mulierem ita designatam aut ipse miraretur, aut alios miraturos existimaret, allineret verba ista in margine. Aliqua species hinc conjecturae inde fortasse accedat, quod in Petri Diaconi notis literarum p. Putsch. 1537, it. Gothofr. p. 1502. in explicatione notae C. legimus haec ipsa verba, nulla Quintiliani mentione facta. Et sunt ea illi loco sane aptiora, quam nostro. Locus autem est hujusmodi: „Inversa

„vero si scribatur eadem litera, „ut C, mulierem Cajam significat, quia tam Cajas esse „vocitatas, quam Cajos, ex „nuptialibus sacris apparet et „plurima“ cet. Agnosceis nosira ipsa verba, omisso solo etiam inter Cajos et ex. Cum tamen in omnibus libris et excusis et scriptis legantur haec, cogitare de matura corruptela cogimur, si forte quis e Petro Diacono glossam alleverit. Manifestum glossema jam agnovimus 1, 6, 54 etiamne a contrariis. Omissis hisce verbis etiam facilius est relatu *Nec Gn. ad et Gaj.*, quam in recepta. Quia frequenter glossae est iudicium cf. 1, 4, 10. 1, 5, 29. Aliena in vecta suspicati sumus 1, 2, 22. Exemplum inventi loci, qui in Eudocia alienus erat, vid. in Villois. Proll. Hom. p. 32. Causam autem ponendi literam C pro G vide in not. Crit. ad 1, 6, 11 pagant.

Nec Gneus. Notatur enim *Cn*, non, ut debet, *Cn*.

columnam — *Consules*. Prioris quidem vocis exemplum,

exemta *N* litera, legimus: et *Subura*, cum tribus literis notatur, *C* tertiam ostendit. Multa sunt generis hujus: sed haec quoque vereor ne modum tam parvae quaestionis excefferint.

quod ajunt, usurpat, nisi plane sit necesse. Est autem accusativus in aliquot Codd. ut Bal. Voss. 3. quo accedunt Ioann. dans *columani* et ed. Andr. accusativum itidem praefereus. Quanquam isti omnes, *n* ommissa, *columam* scribunt, pro quo, cum Gesnero, malui solitam scripturam exhibentes sequi, quae itidem est in *Consules*. Fateor autem in hoc vocabulo mirari me pluralem, qui non magis necessarius videtur, quam in *columna*, cum et *Cof.* sit *Consul* in monumentis; et facile *Consulē* in Codd. male legebatur *Consules*. Fortasse tamen *Consulibus duobus* plerumque assuetus in monumentis, pluralem posuit Quintilianus. Ceterum alienissima ista *geminata s* *litera Coss.* quae absunt a plerisque et optimis Codd. (ut et Guelf.) quaeque Gesn. uncinaverat, tandem proscripti. Omnis iis nostram plane scripturam etiam Locatelli et Ruscon. edd. praeferrunt, unde recte colligas etiam a Florentino Codice abesse haec verba, quorum Regius in notis nullam facit mentionem. Turic. sic: *clarissimos et consules geminata eadem.*

cum tribus literis. Guelf. omittit *cum*, male.

tam parvae quaestionis. Guelf. dat *quaestiones*, quo adjuvat conjecturam Gesneri optantis *haec — quaestiones pro haec — quaestionis.* Si recepta bene habet, *parva quaestio* dicitur haec de

quod ex marmoribus afferam, non habeo, in plurimis vocabulis, quae ommissa *n* litera comparent inter ea, quae vide in Scaligeri Indice eorum, quae ad Grammaticam pertinent in lapidd. Gruterianis; *Cos* pro *Consule* et *Consulibus* frequentissime apud Gruterum, quamquam, ubi posterius significatur, etiam geminatur interdum *S*.

Subura — ostendit. Varro de L. L. 4. p. Bip. 15. „Subura, Junius scribit, ab eo, quod fuerit sub antiqua urbe.

„— Sed ego a pago potius „Sucusano dictam puto Sucusam. Nunc scribitur tertia „litera B, non C.“ ubi nihil opus correctione Turnebiana: „C, non B.“ Significat Varro, quae nunc sit *Subura*, eam antiquitus fuisse *Sucusam*. Similia vide apud Festum in *Suburam*. Notam *Suburanae* tribus, quae eadem *Sucusana*, hanc: *Suc.* videas aliquoties in opere Gruteriano. cf. Indicem Tribuum Romanarum.

haec — excefferint. vid. not. Crit.

- 30 Judicium autem suam grammaticus interponat his omnibus. Nam hoc valere plurimum debet. Ego (nisi quod consuetudo obtinuerit) sic scribendum quidque judico, quomodo
 31 sonat. Hic enim usus est literarum, ut custodiant voces, et velut depositum reddant legentibus. itaque id exprimere debent, quod
 32 dicturi sumus. Hae fere sunt emendate loquendi scribendique partes: duas reliquas, significanter ornatque dicendi, non equidem

orthographia, pronunciationi contraria, disputatio. Pro tam dant *jam* Locat. et Rusc., nullo praeterea auctore.

nisi quod. Guelf. cum edd. vett. plerisque pro *nisi* dat *vero*. Haereo in recepta et malim *quid* pro *quod*, cum aliquot VV. DD. Conatus tamen sum rationem reddere receptae.

nisi — *obtinuerit.*, Nisi in „eo, quod“ cet. vid. not. Crit.
significanter. i. e. clare, perspicue: nihil amplius. Hoc ipse nexus docet, cum si *ἐμφάσει* intelligeret Qu., omissa esset *perspicuitatis* mentio, necessaria plane hoc loco. Capperonmerius quidem h. l. ut et infra 4, 2, 36. *verbis* — *significantibus, significans* credit dici pro *ἐμφάσει* et est locus scriptoris ad Herenn. 4, 53 ubi *significationis* eadem tere ponatur definitio qualem *ἐνφάσεως* Graeci dant rhetores. Puto tamen *significationem* illam differre a *significantiā*, quam dicit Qu. 10, 1, 121 pro *propriēte*, opinor, et *perspicuitate*, non pro *ἐμφάσει*. Etiam Cicero ad Divv. 3, 12. *significantius* dixit eam dicendi ra-

tionem, quae plane non posset ignorari. Contra Qu. uno vocabulo latino in vertenda *ἐμφάσει* desungi posse tibi non est visus 9, 2, 3 sed *plus quam dixeris significationem* appellavit. Diserte etiam *emphasim* refert ad *ornatum orationis*. 8, 2, 11. quo minus hoc nostro loco *significanter* accipias *ἐμφάσει*. Videtur ex recentiorum linguarum, Francogallicae et Anglicae, usu suborta nobis ista de *significantiā* significatione opinio, ut et hic Geydoyn. vertit: *avec force* et 4, 2, 36 *des termes* — *significatifs*. In ea opinione etiam Ernestus est in Lexico Rhetorico voc. *ἐμφάσει*. Multa sunt loca, ubi *significans* usurpet Qu. neque usquam sensum hunc *ἐμφάσει* defendi posse existimo.

grammaticis aufero; sed, cum mihi officia rhetoris supersint, majori operi reservo. Redit autem illa cogitatio, quosdam fore, qui³³ haec, quae diximus, parva nimium, et impedimenta quoque majus aliquid agendi, putent. Nec ipse ad extremam usque anxietatem, et ineptas cavillationes descendendum; atque his ingenia concidi et comminui, credo. Sed nihil ex grammatica nocuerit, nisi quod³⁴ supervacuum est. An ideo minor est M. Tullius orator, quod idem artis hujus diligentissimus fuit, et in filio (ut epistolis apparet) recte loquendi usquequaque asper quoque

majus aliquid agendi. Goth. (tac. Gesn.) cum suo Voss 2, *agentibus*, ut et aliquot praeterea. Non spernenda scriptura, quam non Obr. tantum recepit, sed et Gryphius. Guelf., cum plerisque, receptam dat. *ut epistolis.* Omisi, quod inf. Gesn. et plerique; *in*, auctoribus Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Voss. 2. 3. Bern. et ipsa latinitate stipulante. Etiam Obr. eiecit. *usquequaque.* Guelf. omittit, cum multis, et habet sane insuavem sonum tam prope *quoque*, neque fere legitur alibi apud nostrum. Saltem referes ad *loquendi*, non ad *exactor*.

Redit — cogitatio; quippe cujus jam in mentem venerit
1, 5, 6.

descendendum; atque — comminui, credo. Sensum hunc puto: *non credo — descendendum; et, si descendatur, — ingenia his comminui, credo.* Sic non cogimur variatum agnoscere infinitivum, *comminui*, pro gerundio *comminuendum*, quamquam hoc aliis scriptorum locis descendere conatur Burmannus.

nisi quod — est. Non jejuna sententia et inanis. Vult ea demum oratori futuro noxia

credi, quibus omnino omnes carere poteramus, nimirum *ineptas*, quas dixit, *cavillationes*. Quidquid vero et liberali grammatico sit cognoscendum, id eloquentiae vim infringere negat, quod protinus exemplis est declaraturus.

in filio — epistolis. Intercederunt duo Ciceronis ad M. filium epistolarum libri, quorum nonnisi paucula fragmenta afferuntur a Grammaticis. Locus est in epistola ad Tironem ad Div. 16, 17. Cicero- nis cum hoc de usu vocis *sede-*

exactor? aut vim C. Caesaris fregerunt editi
 35 *de analogia* libri? aut ideo minus Messala
 nitidus, quia quosdam totos libellos non ver-
 bis modo singulis, sed etiam literis dedit?
 Non obstant hae disciplinae per illas euntibus,
 sed circa illas haerentibus.

VIII. Superest lectio: in qua puer ut sciat, 9
 ubi suspendere spiritum debeat, quo loco
 versum distinguere, ubi claudatur sensus,
 unde incipiat, quando attollenda vel summit-
 tenda sit vox, quid quoque flexu, quid len-

non verbis. Ita Guelf. sine *de*, ab aliis inserto. Assunt
 omittenti multi Codd. et ipsa orationis elegantia. Gesn., etsi
 probans ejectum *de*, secutus est Burn. retinentem.

quid quoque flexu. Codd. non variant. Reginus abradi vult
que ex quoque, cui obtemperavit Badius. Equidem et hic, ut
 supra 1, 6, 16 (vid. not. Crit.) malim *quo quidque*. Interim
 sensus eruendus, ut illo loco.

liter expostulantis, quem me-
 morat Badius Ascensius, in ce-
 terorum Interpretum silentio,
 sed minus huc pertinens, quo-
 niam neque filio est scriptus,
 neque *asperum exactorem*
 ostendit Ciceronem. Ceterum
 de ingenio M. Ciceronis filii
 cum fructu potest legi libel-
 lus, quem de ejus institutio-
 ne scripsit Meierotto V. C.
 in Dubiis p. 173 seqq. ut et
 Corradi Quaestura, ed. Ern.
 Lips. 1754. p. 275 — 77.

de analogia libri. Non uno
 loco memorati a veteribus, ut
 Gellio. Ipse Cicero, ad quem
 erant scripti, eos significat Brut.
 c. 72.

quosdam — libellos — lite-

ris. Plures igitur fortasse per-
 tractavit literas, non solam S,
 de qua vide 1, 7, 23.

obstant hae disciplinae. Ap-
 paret agere scriptorem de ora-
 toribus et viris civilibus, ne
 forte videatur quibusdam ipsam
 Grammatici provinciam sper-
 nere.

versum distinguere i. e. ver-
 sum medium dirimere legendo,
 ne semper ad ejus finem decur-
 rat ibique demum ponat vo-
 cem. De poetarum lectione
 agi apparet mox §. 2 *quia car-
 men est*; et eam, tanquam
 Grammaticae professionis par-
 tem indixerat 1, 4, 2.

quid quoque flexu. vid. not.
 Crit.

tius, celerius, concitatus, lenius dicendum; demonstrari nisi in opere ipso non potest. Unum est igitur, quod in hac parte praecipiam: Ut omnia ista facere possit, intelligat. Sit autem in primis lectio virilis, et cum suavitate quadam gravis: et non quidem profaevi similis, quia carmen est, et se poetae canere testantur: non tamen in canticum dissoluta, nec plasmate (ut nunc a plerisque fit) effeminata. de quo genere optime C. Caesarem praetextatum adhuc accepimus dixisse, *Si cantas, male cantas; si legis, cantas.* Nec profopoeias, ut quibusdam placet, ad comicum morem pronuntiari velim; esse tamen flexum quendam, quo distinguantur ab iis, in quibus poeta persona sua utetur. Cetera admonitio-

persona sua. Guelf. et Goth. (tac. Gefn.) omittunt *sua*, cum Ioann. Voss. 2. 5. male.

intelligat, scil. quae legit.

plasmate. Habemus ipsius huius vocis interpretem Plinium H. N. 16, 66 qui vertit Theophrasti (de Plantis 4, 12) *μετὰ πλάσματος αὐλεῖν* „ad spectandos sonos“ et *ἡνίκ' ἤνθλον ἀπλάστως* „cum — simpliciter musica uterentur“ et *ἐπειδὴ εἰς τὴν πλάσιν μετέβησαν* „postquam varietas accessit et cantus quoque luxuria.“ Rectissime igitur Salmasius Exercitt. Plin. (Traject.) p. 85. D. Quintilianum quoque significare ait „vocem mollem et eliquatam, quae per omnes sonos intentionesque varietur,“ et Persii illud (1, 17) „liquido cum plasmate molles Collue-

„ris fauces“ negat aliter, quam de mollitie vocis, esse accipiendum, cum Casaubonus *potionem* intellexerit, qua vox clara redderetur. Cf. 1, 11, 6. it. Cic. de Or. 3, 25. „Quanto molliores — falsae voculae quam — severae.“

Si cantas — cartas. Cum videam Philandrum, ab aliis non reprehensum, male intellexisse lepidum dictum, iuvat apponere probam Gedoyni versionem: „Si vous prétendez chanter, vous chantez mal“ cet.

Cetera, scil. praeter ipsum legendi modum, quem, nisi in opere ipso, demonstrari posse modo §. 1. negabat.

ne magna egent: in primis, ut tenerae mentes, tracturaeque altius quidquid rudibus et omnium ignaris infederit, non modo, quae diferta, sed vel magis quae honesta sunt, discant. ideoque optime institutum est, ut ab *Homero* atque *Virgilio* lectio inciperet, quamquam ad intelligendas eorum virtutes firmiore iudicio opus est. sed huic rei superest tempus: neque enim semel legentur. Interim et sublimitate heroici carminis animus assurgat, et ex magnitudine rerum spiritum ducat, et optinis imbuatur. Utiles *Tragoediae*: alunt et *Lyrice*; si tamen in his non auctores modo,

opus est. Ita dedi e Codd. Bodl. Alm. Turic. Voss. 2. pro *esset* recepto. Obr. item. Neque, quod significare videtur Burm., *quamquam* regit hunc conjunctivum, quod equidem non moror (cf. ad Prooem. 18 not. exeg.), sed nullo cum aliis nexu hic poneretur conjunctivus, si vera esset scriptura, quod germanismum sapit. de *est* et *esset* vide not. Crit. ad 1, 6, 35 *inhumanum est.* Conjunctivus autem imperfecti tum demum a Latinis usurpatur, cum res ea, quae isto modo significatur, locum vere non habet, sed alia quadam, quae nunc non adest, eveniente, futura ostenditur. *Facerem, si essem*, at non sum, ergo nec facio. vid. ad 1, 1, 22 *faceret.* Num igitur revera *ad intelligendas eorum virtutes firmiore iudicio non est opus?* Aut, qua tandem concessa conditione, *opus erit?* Malit fortasse aliquis in nostra lectione ad evitandum similem sonum omitti *est* post *institutum*, quae quidem dura non foret emendatio, sed nihil est necesse quidquam mutare. *spiritum.* Goth. (tac. Gesn.) cum Voss. 2. *spiritus*, quod sane, hoc intellectu, est frequentius altero. *Tragoediae.* Ita Guelf. et Goth. et sane multi alii, qui non memorantur, quia vet. edd. fere ipsae dant *tragoediae*, non *tragoedi*. Rectissime Badius, quamquam solum Vallengem Cod. narrat habere *tragoediae*, hanc vocem reposuit, quia *tragoedi* essent actores, non scriptores *tragoediarum*, et saltem debuisset scribi *Tragici*, ut *Lyrice*, quod vocabulum scripturae *tragoedi* patrocinari idem recte negat. Gesn. *tragoedi*.

sed etiam partes operis elegeris. nam et Graeci licenter multa, et *Horatium* in quibusdam
 95 nolim interpretari. *Elegia* vero, utique quae amat, et hendecasyllabi, et quibus sunt commata *Sotadeorum* (nam de Sotadeis ne praecipendum quidem est) amoveantur, si

hendecasyllabi et quibus. Ita Goth. (tac. Gesn. qui cum recentioribus dat *hendecasyllaba quibus*) et Voss. 2. Exprimunt hoc omnes, ante Gryph., vett. edd. meae, nisi quod *hendecasyllaba* dant pro *hendecasyllabi*. Habet masculinum, quod longe frequentius apud veteres, etiam Guelf. sed sine aspiratione, quae etiam a Gothano abest. Post hanc vocem ante *quibus* Guelf. inserit *a*, cum ed. Andr., pro nostro *et*. Neque certo affirmaverim in *hendecasyllabis* revera esse *commata sotadeorum*. Malebat etiam Gesn. *et interponi*, quod poterat in eo, quem tractabat, Codice invenire.

commata. Guelf. *commota* cum Goth. et Viart. ed. *comota* Voss. 3. Nec mirum in voce insolentiori lapsos librarios. Venetam autem dare *scommata* falso narrat Gibl. Est in ea expresse *commata*, ut jam scripturae istius, nimis probatae a VV. DD., unus relinquatur testis, margo Stephani.

Sotadeis. Guelf. *Sotadicis* cum Voss. 1. 3. et Vallensi Cod., narrante Radio, quod fortasse non profus est negligendum. Possit enim videri de carminibus ipsis dictum *Sotadica*, de metro *Sotadea*, vel *Sotadei*, cum praesertim modo in *Sotadeorum* nulla sit Codd. varietas. Sunt tamen et receptae testes satis locupletes, ut Goth., neque multum tribuam huic discrimini.

quae amat. Forma loquendi, qualem saepe animadvertimus, tribuens ipsis verbis et sermone, quod significant. cf. not. ex. ad 1, 6, 23 *cum ebur*.

et quibus — quidem est. Sotadeorum versus ratio, etsi non usquequaque expedita est a VV. DD., videtur haec fere esse, ex Hephæstionis, Diomedis, Terentiani et Fortunatiani (apud Putschium) auctoritate: Constat sotadeum metrum Ionico a majore tetrame-

tro brachycatalecto. Jam cum Ionicus uterque, tam a majore quam a minore, constet sex temporibus vel moris, potest illud mirifice variari; quo in genere id tamen, nisi fallor, est cavendum, ne Sotadeus versus unquam incidat in Ionicum a minore. Recenset enim Hephæstio (p. Pauwii 37) hancce, quam ferat versus Sotadeus in tribus prioribus regionibus, pedum varietatem: *συσυγία τροχαική* ← υ — υ,

fieri potest: si minus, certe ad firmitus aetatis
7 robor reserventur. *Comoediae*, quae pluri-

ἡ ἐξ ἀναπαίστου καὶ πυβρίχιου
υυ — υυ, ἢ ἐκ τριβράχιος καὶ
τροχάδιου υυυ — υ, ἢ ἐκ μα-
κρῆς καὶ τεσσάρων βραχυειῶν
(Pariambum vocat Diomedes
p. Putsch. 478) — υυυυ, ἢ
ἄξ ἐξ βραχυειῶν υυυυυ. Vides
nusquam in hisce comparere
Ionicum a minore, eundem
tamen sex temporibus constan-
tem, υυ — —. Quare Scali-
ger ad Festum ac Vatronem,
et Columna ad Ennium, pa-
rum recte videntur Sotadeu
utroque Ionico usum narrare,
versusque, in quibus ὁ ἀπ'
ἐλάσσονος animadvertitur, So-
tadeis annumerare. Hunc equi-
dem pedem puto regnare vi-
cissim in Galliambis. Quod
quidem metrum, molle itidem
et effeminatum, infra 9, 4, 6
ipse Qu. conjungit cum Sota-
deo. Est id Ionicum a minore
tetrametrum catalecticum, pla-
ne respondens alteri, nisi quod
brachycatalecti sunt Sotadei,
Galliambi catalectici. Ut au-
tem Trochaeus et Iambus,
trium temporum uterque, se
invicem fugiunt, neque un-
quam alter in alterius ingredi-
tur metrum, cum uterque in
sua sede recipiat tribrachyn;
pari ratione a se distineri in-
vicem Sotadeos et Galliambos,
equidem mihi persuadeo. Li-
beriores etiam Sotadeis sunt
Galliambi, quippe qui in sua
sede vel pauciorum, quam sex,
temporum pedes recipiant (vel-

ut paeonem tertium υυ — υ,
et palimbacchium — — υ,
quinque temp.). Vocatur hoc
metrum Galliambicum et μη-
τραικόν a Matre Deorum Cy-
bele ejusque sacerdotibus Gal-
lis, eviratis, unde propria ei
mollities, quam eleganter ejus-
dem generis versu expressit
Terentianus p. Putsch. 2447
„Tremulos quod esse Gallis
„habiles putant modos.“ In-
sique antiquae poeseos moni-
mentum, hoc versu conscrip-
tum, est Catulli Atys. Isti
metro valde est affinis hende-
casyllabus Phalaecius, cui si
demferis tres priores sylla-
bas, remanent duae Galliambici
versus regiones vel syzygiae
υυ — υ | — υ — — |, quae,
ad efficienda quatuor metra
Galliambi, deinceps repetun-
tur, ablata tamen ultima syl-
laba, ut fiat versus catalecti-
cus: υυ — υ | — υ — |. Ta-
lis enim est ex Terentiani sche-
mate, cum Hephaestio paulo
aliter constituat eum p. 40.,
ad quem locum monet Scho-
lastes αἰς ἔντεα et καὶ χάλασα,
qui poterant videri Ionici a
majore, pro molossis accipi
oportere, synizesi facienda in
ἔτη et χαλακῶ. Jam utriusque
horum metrorum, et Sotadei
et Galliambici, mollitiem fre-
quentia brevium syllabarum et
trochaei seu chorei pedis conti-
neri, mihi persuadeo. Noster
enim 9, 4, 135 ait trochaeos

mum conferre ad eloquentiam potest, cum

(intelligit autem tribus brevibus constantem pedem) *celereres quidem sed sine viribus esse*. it. 9, 4, 88 et 136 *chorei*. In hujusmodi pedes et syllabas cadentem compositionem Senec. pater vocat *non tantum emolli- tam, sed infractam*. Controv. 19. p. Bip. 233. Neque id puto spectasse Quintilianum hoc nostro loco, quod Sotadei versus solent, retrorsum lecti, aut idem aut aliud tamen metrum justum ostendere; quamquam ipse hujus rei mentionem facit 9, 4, 90 ubi ex hexametro factum sotadeum (cf. Demetrium de elocutione §. 193.), ex sotadeo, itidem retrorsum legendo, Iambum trimetrum ostendit. Et possunt hi versus a tironibus inspicere, ut exempla sotadeorum, quae facile ad regulas supra expositas possint scandi. Memoratur fere a veteribus haec Sotadeorum in se ipsos vel alia metra recurrentium volubilitas, ut a Martiale Ep. 2, 86. Aufonio Epist. 14, 19. et aliis. Sed eam Sotadeo neque necessariam neque peculiarem puto, ut ad definitionem ipsam pertineat. Quomodo autem ad metri hujus molli- tiem referatur, quod potest etiam retrorsum legi? Quintilianus igitur discipulis videtur timuisse a Sotadeis, similibusque effeminatis et trochaeorum plenis versibus, quod et molle quid sonarent, et continerent

plerumque res obscoenas. De alterutro horum solo, argu- mento vel metro, cogitasse eum vix puto. cf. not. Crit. ad *Sotadeis*. *Commata Sotadeorum* utrum plane tecnico intelle- ctui dixerit pro caesuris horum versusum, an paulo negligenti- us de eorum partibus omni- no, non equidem asseram. Ipsi Grammatici fluctuant interdum in hujus vocabuli usu. Diomedes enim v. c. et Marius Victorinus *caesuris* annumerant tetrapodiam Bucolicam, quae est quarti in Hexametro pedis, dactyli plerumque, cum voca- bulo et sensu, terminatio; cum Atilius Fortunatianus, aptius sane, dirimat *colon* a *commato*, dicatque *illud esse partem vel partes versus integris pedibus impletas, ut Desecisse videt sua, hoc vero partem versus vel partes imperfectas, ut arma virumque cano*. p. Putsch. 2689. De Sotade exponunt Lexica. Video meam Sotadei et Galliambici metri explicandi rationem magna ex parte diver- sam esse ab ea, quam nuper exposuit doctissimus harum rerum existimator, Hermannus de metris. Sed vereor, ne ille nimium tribuerit categoriis in materia ubi *paucis profecto est philosophandum, omnino non placet*. Quod ad Quintilianum mentem facit maxime, ut molli- ties horum metrorum osten- datur, id quidem praestare

per omnes et personas et affectus eat, quem usum in pueris putem paulo post suo loco dicam. Nam cum mores in tuto fuerint, inter praecipue legenda erit. De *Menandro* loquor: nec tamen excluderim alios. Nam Latini quoque auctores afferent utilitatis aliquid. Sed pueris, quae maxime ingenium alant, atque animum augeant, praelegenda; ceteris, quae ad eruditionem modo pertinent, longa aetas spatium dabit. Multum autem veteres etiam Latini conferunt, quanquam plerique plus ingenio, quam arte valuerunt.

praecipue. Ita Goth. (tac. Gesn.) cum Voss. 2. et edd. Loc. Viart. Rusc. Bad. Vulgata *praecipua* est in Guelf.

valuerunt. Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) cum Bodl. *valuerint.* cf. de *quanquam* c. conj. not. exeg. ad Prooem. 18.

mili videor. Rhythmi legem in iis qui melius perspexerit Hermannus, non repugno.

per omnes — personas. h. e. per omnes aetates et conditiones hominum.

paulo post, cap. hujus libri undecimo.

longa aetas. Sic et Horatius Satyr. 1, 4, 132 *longam aetatem* dicit, quae sit demtura multum de suis vitiis.

veteres — Latini. Sunt fere, praeter eos, quos recensuimus ad 1, 5, 21, Plautus, Caecilius, Terentius, Afranius, Lucilius. Ne enim de meris scenicis poetis cogitemus, facit mentio mox §. 11 injecta *Lucilii* (cf. ibi not. Crit.), quanquam et hujus comoedia memoratur,

sed de qua sit controversia. Ovidii notus est versus Trist. 2, 424 „Ennius ingenio maximus, arte rudis.“ item Amor. 1, 15, 19 „Ennius arte carens.“ Similia de Ennio, Lucilio, Naevio, Plauto et aliis veteribus Horatius in Satyris et epistolis. Lucretius ipse, non tam aetate quam scribendi genere, ad veteres illos accedit, de quo tamen contrarium, quam Quintiliani de his, est Ciceronis iudicium ad Quint. frat. 2, 11 „Lucretii poemata — non multis luminibus ingenii, multae tamen artis.“ Hunc tutius, puto, sequaris in Lucretio aestimando ducem, quam, qui hodie eum in coelum ferunt.

96 in primis copiam verborum, quorum in tra-
goediis gravitas, in comoediis elegantia, et
quidam velut ἀττικισμός inveniri potest. *Oe-*9
conomia quoque in his diligentior, quam in
plerisque novorum erit, qui omnium ope-
rum solam virtutem sententias putaverunt.
Sanctitas certe, et ut sic dicam, virilitas ab
his petenda, quando nos in omnia deliciarum
vitia, dicendi quoque ratione, defluximus.
Denique credamus summis oratoribus, qui¹⁰

Oeconomia. Guelf. *Haec omnia*, ridiculo errore.

deliciarum vitia. Ita Guelf. cum Goth. Turic. Bal. (non Bodl.,
ut Burm.) et edd. Andr. Loc. Rusc. Venet. Bad. Viart. cett. quas
denuo secutus est Obr. Reliqui haec: *del. genera vitiaque*, ut
et Gesn., qui, si Codd. habent auctores, quod non nego, ipsam
tamen orationem elegantem et commodam vix docebunt.

dic. quoque rat. Guelf. omittit *quoque*. male. *defluxi-*
mus. Guelf. *defleximus.* Cum Goth. Voss. 2. cum edd. Ald.
Viart. Bad. (qui habet in marg. receptam) dicitque sibi quoque
eam fuisse placituram, modo inventa esset in exemplaribus et
aliis. Receptam nisi ii, qui silentur, defendunt Ioann. Voss. 3.,
nullus habet Cod. at edd. Loc. Rusc. Venet. Gryph. Stoer.
Chonet. Gibl. (atque Leid.) et Gesn. Quod praetulit, post Obr.,
Burm. *defluxerimus* e Turic. Bodl. Alm. Voss. 1. Bern., id qui-
dem magnopere displicet, cum conjunctivus locum non habeat.
Defleximus fortasse verius, sed blanditur recepta, maxime ob
locum nostri 10, 1, 126. „tantum ab illo *defluebant*, quantum
„ille ab antiquis descenderat.“ et Ciceronis Tusc. 1, 25, „a ne-

velut ἀττικισμός. Eam ser-
monis puritatem et urbanita-
tem quae Romanis sit, quod
Graecis ἀττικισμός, cujus ope
„oratio hujus alumnus urbis
„oleat et Romana plane videat-
„tur, non civitate donata.“
8, 1, 3.

Oeconomia. Scita partium
operis descriptio, quae maxi-

me cernitur in fabulis. Eam
in Terentianis Comoediis non
semel tangit Donatus v. c. ad
Andr. 1, 4, 1. ib. 3, 2, 1.
Phorm. 3, 3, 1. cf. §. 17. it.
3, 3, 9. Cic. ad Att. 6, 1.

dicendi — ratione. Praeter
alias luxuriae plurimas partes
etiam in dicendo sumus effemi-
nati facti.

- veterum poëmata, vel ad fidem caufarum, vel ad ornamentum eloquentiae assumunt.
- ¹¹ Nam praecipue quidem apud Ciceronem, frequenter tamen apud Asinium etiam, et ceteros, qui sunt proximi, vidimus *Ennii, Accii, Pacuvii, Lucilii, Terentii, Caecilii*, et aliorum inferi versus, summa non eruditionis modo gratia, sed etiam jucunditatis: cum poëticis voluptatibus aures a forensi asperitate respirent. quibus accedit non mediocris utilitas, cum sententiis eorum, velut quibus-

„cessariis — ad elegantiora *defluximus*.“ Alias *defluendi* verbum usurpatur in rebus, quae perennat, abeunt. Subiit etiam legere *diffluximus*, usque frequentissimi in luxuria significanda. Vide de *dest.* et *diff.* Drakeub. ad Liv. 41, 15, 1.

fidem caufarum. Guelf. *finem*, quod in ed. Locat. esse narrat Burm. Equidem receptam in ea invenio, *finem* autem in ed. Rusc. (cf. not. Crit. ad Prooem. 4. *summam inde eloqu.*). Frequens est τὴν *fides* et *finis* in Codd. consilio. vid. Drakeub. ad Liv. 8, 24, 15. cf. et nostr. 4, 2, 118. Praestat autem recepta.

apud Asin. Guelf. omittit *apud*, non male. Venet. pro eo, per sph., *quod.* *vidimus.* Voss. 1. *videmus* quod malim, praesertim si mox legitur *respirent*, conjunctivo modo.

Pac. Lucilii, Terent. Guelf. omittit *Lucilii*. (cf. not. exeg. ad §. 8. *veteres — Latini*).

respirent. Guelf. et Turic. *respirant.* Goth., cum in textu dedisset receptam, correctus fuit in *respirant.* Videtur ex sola Regii conjectura esse conjunctivus, non utique necessarius.

apud Ciceronem. Pro Sextio. c. 55 ex Afranio. c. 56. 57. 58 ex Accio. Pro Coelio. c. 16. e Caecilio. Pro Balbo c. 22. ex Ennio. In Pison. c. 19. ex Ennio. c. 25. e Plauto. c. 33. ex Accio. Philipp. 13. c. 21. ex incerto poeta.

aures — respirent. Audacior translatio, neque quam facile apud scriptores invenias. sed propria *respirandi* significatio oblitterata est fere; translata autem *auribus* quoque recte tribuitur.

quibus — confirment. Solitam Quintiliani perspicuitatem desidero, cum propter *quibus*, pro quo clarius fuisset *quo*; pluralis enim, tot antecedenti-

dam testimoniis, quae proposuere, confirmant. Verum priora illa ad pueros magis, haec sequentia ad robustiores pertinebunt: 97 cum grammatices amor, et usus lectionis, non scholarum temporibus, sed vitae spatio terminentur. In praelegendo grammaticus et 13 illa quidem minora praestare debet, ut partes orationis reddi sibi soluto versu desideret, et pedum proprietates, quae adeo debent esse notae in carminibus, ut etiam in oratoria compositione desiderentur; deprehendatque quae

confirmant. Voss. 3. *confirmant.* Ne hic quidem male cf. modo *respirent.*

sequentia. Guelf. *sequentiora.* Lateor magno opere mihi displicere totum hoc *sequentia*; neque enim sequuntur, quae intelligit, sed praecesserunt. Novi equidem *sequentem* dici pro *secundo, posteriore*, sed quanti tandem refererebatur addi hoc h. l.? Dicam quod sentio. Ad *illa*, paulo ante, allitum puto a recentiore quodam *priora*, ad *haec, sequentia*, interpretationis causa. Neutrum enim desideres. Codd. quidem nulli adjuvant. *Illa* autem sunt, quae de legendis poetis praeceperat; *haec*, quae de inferendis eorum versibus narraverat.

desiderentur. Guelf. *desideretur*, nullo sententiae emolumento. cf. not. exeg.

deprehendatque quae. Guelf. *deprehendat.* Goth. (tac. Gesu.) *deprehendantque*, cum

bus substantivis, quo referendus sit, non statim apparet; pertinet autem, nisi fallor, ad „*voluptatibus*,” vel ad „*eruditionis — iucunditatis*,” tum propter *confirmant*, in quo obscurius est subjectum. Intelliguntur autem Cicero, Asinius et ceteri.

priora illa — haec sequentia. vid. not. Crit.

partes orationis reddi. Huius rei exemplum habemus in Prisciani „*Partitionibus versuum*

„*XII Aeneidos principalium*,” ubi semper recurrit haec magistri quaestio „*quot partes orationis habet iste versus*“ v. c. p. 1218, et deinceps recensentur singulae. De eodem Grammaticorum medii aevi usu apposite Capperonnerius citat Cangium in Glossario voce *Partes edere*, qui neque Quintiliani est immemor.

desiderentur. Haerent in hac voce VV. DD. et est sane, quod mireris, tantulo inter-

barbara, quae impropria, quae contra legem
 14 loquendi sunt posita: non ut ex his utique
 improbentur poëtae (quibus, quia plerum-
 que metro servire coguntur, adeo ignoscitur,
 ut vitia ipsa aliis in carmine appellationibus
 nominentur. *metaplasmos* enim, et *schematis-*
tismos, et *schemata*, ut dixi, vocamus, et
 laudem virtutis necessitati damus), sed ut
 commoneat artificialium, et memoriam agitet.
 15 Id quoque inter prima rudimenta non inutile,
 demonstrare quot quaeque verba modis intel-
 ligenda sint. Circa *glossematu* etiam, id est,
 voces minus usitatas, non ultima ejus profes-
 16 sionis diligentia est. Enimvero jam majore

edd. vett. fere omnibus. Singularis necessarius est; ad *gram-*
maticum enim refertur, non ad *discipulos*.

sunt posita. Guelf. *sunt composita*. Goth. (tac. Gesn.) *com-*
posita, omisso *sunt*. cum sat multis Codd. Sensus flagitat re-
 ceptam; neque enim de solis numeris hic agitur oratoriis.

vallo post *desideret* recurrens
 verbum idem. Alioqui sen-
 sum tribuam equidem hunc;
 Bene institutus adolescens per-
 sentiscet, ubicunque in oratore
 aliquo apti cuique loco pedes
 defuerint.

metaplasmos — *schematis-*
mos. „Metaplasmus est dicitio
 „aliter quam debuit figurata,
 „metri aut decoris causa,“ Cha-
 rilius p. Putsch. 248. „Barbarif-
 „mus — apud poetas Metaplas-
 „mus vocatur; soloeicismus au-
 „tem schema.“ Diomedes p.
 ibid. 446. *Schematismi* nomen
 apud Grammaticos Putschianos
 non invenio. An errore libra-

rii, oculo aberrantis ad *et sche-*
mata, irrepsit *et schematismos*?
 Codd. quidem et edd. habent
 omnes.

ut dixi. 1, 5, 52.

memoriam agitet. h. e. exer-
 ceat cf. 1, 10, 34 „agitari —
 „animos,“ quo loco utitur Er-
 nestus ad defendendam Codd.
 et vett. edd. scripturam in Ora-
 tione Cic. pro Archia c. 7.
agunt, pro quo vulgo legitur
alunt; quam quidem recte ille,
 nescio. *Artificialium commone-*
re, quod quidam parum intel-
 lexerunt, est *vocabula artis fre-*
quenti usu nota reddere discen-
tibus.

cura doceat *tropos* omnes, quibus praecipue, non poëma modo, sed etiam oratio ornatur: *schemata* utraque, id est, *figuras*, quaeque λέξεως, quaeque διατάξας vocantur: quorum ego, sicut troporum tractatum, in eum locum differo, quo mihi de ornatu orationis dicendum erit. Praecipue vero illa infigat animis, 17 quae in oeconomia virtus, quae in decoro rerum; quid personae cuique convenerit; quid in sensibus laudandum, quid in verbis; ubi copia probabilis, ubi modus. His accedet 18 enarratio historiarum, diligens quidem illa,

decoro rerum. Guelf. Turic. et Goth. (tac. Gesu.) *decore*, cum edd. Locat. Venet. Ald. Rusc. et sic vereor ne omnes Codd., etsi Vossianorum et Alm. varietas nulla memoratur. Regius quoque invenit *decore*, quod ipse mutavit in *decoro*, recte saepe ad mentem Ciceronis de Offic. 1, 27. 28. decori naturam egregie enarrantis. Istud *rerum* non magnopere mihi placet.

His accedet. Ita Goth. (tac. Gesu.) Guelf. *accidet*. Aliquot Codd. et pleraeque vet. edd. futurum ind. tuentur pro praef. conj. *accedat* quod habet Gesu. et recc.

quib. praecipue, magis quam aliis rebus; ne fortè quis referat ad delectum aliquem *troporum* a magistro faciendum, quorum alii aliis magis ornent orationem. Tunc *praesertim* erat scribendum, non *praecipue*; et vetat omnes.

quorum — tractatum. Lib. 9. c. 1. 2 et 3. cf. 1, 5, 52.

personae — convenerit. Hoc in legendo quoque poëta, Comico potissimum, aget magister, ut demonstrat discipulis, quare certa oratio certae personae tribui debuerit. Non

enim in genere haec docere est putandus, tanquam ab ipsis suis auditoribus effingenda, quod est rhetoris. Grammaticus ad ea inter enarrantos poëtas, ab his observata, digitum intendit, rhetorique hac cura proludit. Etiam *conveniat* scripsisset, non *convenerit*, nisi de eo, quod iam esset factum, egisset. Ita ne mox quidem *ubi — probabilis* de praecepto generali est accipiendum, sed de eo, quod probabiliter factum commendetur in scriptore, quem praelegat Grammaticus.

non tamen usque ad supervacuum laborem occupata. Nam receptas, aut certe claris auctoribus memoratas, exposuisse satis est. Persequi quidem quod quisque unquam vel contentissimorum hominum dixerit, aut nimiae miseriae, aut inanis jactantiae est, et 98
 19 vacatura. Nam qui omnes, etiam indignas lectione, schedas excutit, anilibus quoque fabulis accommodare operam potest. Atqui pleni sunt ejusmodi impedimentis grammaticorum commentarii, vix ipsis, qui compo-

quod quisque unquam. Guelf. *quid quis nunquam.* Goth. (tac. Gefn.) *quid quisque unq.* *schedas.* Guelf. *scedas.* Controversa est vocis orthographia, cum quidam, ut Charilius p. Putsch. 81. a *scindendo* *scidam* maliunt. Equidem Isidorum, p. Gothof. 961, sequar e Graeco repetentem, cum praesertim Suidas habeat *σχεδάριον*.

Persequi — *dixerit.* Cave credas, tam vilium scriptorum lectionem vetari. Id ne memorare quidem attinebat; sed monetur grammaticus, ne forte, dum exponit eas, quas poeta, quem praelegit maxime, tangit historias aut veras aut fabulosas, contentissimorum hominum de hisce historiis cogitata ad easque facta additamenta cum discipulis communicet. Longe a vero aberrat Gedoyuus qui de populorum rebus gestis agi putat, easque intelligit *historias*. (*Historiam* tractat rhetor cf. 2, 5, 1.). Eodem modo dictas accipio *historias*, quas omnes scire

uxorem vetat Juvenalis 6, 450. *Peccare docentes historias* Horat. 3, 7, 19. 20. Ipse supra 1, 4, 4 *historias* ad poeta- rum interpretationem pertinere significat. Neque diversae sunt mox 1, 9, 6 *narratiunculae*.

grammaticorum commentarii. Puto *comment.* esse quod *schedas*, pingillares quibus illinunt quaecun- que occurrunt obser- vatu digna; non autem inter- pretationum libros; quo signifi- catu jam Quint. tempore dic- tos fuisse *comment.* non credo. *ὑπομνήματα* Graece dicuntur *commentt.*, quae solebant interdum in unum aliquem scripto- rem condi a Grammaticis.

fuerunt, satis noti. Nam *Didymo*, quo ne-
mo plura scripsit, accidisse compertum est,
ut, cum historiae cuidam, tanquam vanae,
repugnaret, ipsius proferretur liber, qui eam
continebat. Quod evenit praecipue in fabu-
losis usque ad deridicula, quaedam etiam pu-
denda: unde improbissimo cuique pleraque
singendi licentia est, adeo ut de libris totis,
et auctoribus, ut succurrit, mentiatur tuto,
quia inveniri, qui nunquam fuere, non pos-
sunt. nam in notioribus frequentissime depre-
henduntur a curiosis. Ex quo mihi inter vir-
tutes grammatici habebitur, *aliqua nescire*.

IX. Et finitae quidem sunt partes duae,
quas haec professio pollicetur, id est, *ratio
loquendi*, et *enarratio auctorum*: quarum illam
methodicen, hanc *historicen* vocant. Adjicia-

Didymo quo. Ita Guelf. Goth. (tac. Geln.) Voss. 2. Ald.
Viart. Gryph. (1544). Ceteri, quorum et Geln., inserunt
quoque, alienum, ut sponte sentiebam. Si enim *nemo Didymo
plura scripsit*, non *ei quoque* hoc accidit, sed *ei potissimum
debit* accidere.

Didymo. De hoc exponunt
Lexica. Id maxime ad nostrum
locum facit, quod narrat Athe-
naeus p. 159 C. καλεῖ τὸν Δί-
δυμον Δημήτριος ὁ Τροισζήνιος
βιβλιοτάξαν, ubi cognomen
magnopere convenit historiae
hic relatae, sed quae sub jicitur
ratio, διὰ τὸ πλῆθος ἂν ἐκδέ-
δωκε συγγραμμάτων, parum
idonea est, ut malis apud Ath.
pro βιβλιοτάξαν (vocabulum

nemini praeterea frequenta-
tum, neque analogice fictum),
legere βιβλιοθήκην. Eunapius
de Longino βιβλιοθήκη τις ἔμ-
ψυχος. Apparet autem hac
ipsa historia rectissime legi:
„vix ipsis — satis noti“ pro
quo malint quidam „satis no-
tis“ ut notis referatur ad impe-
dimentis. Didymo enim sui
ipsius commentarii non satis
erant noti.

mus tamen eorum curae quaedam dicendi primordia, quibus aetates nondum rhetorem ²capientes instituant. Igitur *Aesopi fabellas*, 99 quae fabulis nutricularum proxime succedunt, narrare sermone puro, et nihil se supra modum extollente, deinde eandem gracilitatem stilo exigere condiscant: versus primo solvere, mox mutatis verbis interpretari: tum paraphrasi audacius vertere, qua et breviare quaedam, et exornare, salvo modo poëtae ³sensu, permittitur. Quod opus, etiam consummatis professoribus difficile, qui commode tractaverit, cuicumque discendo sufficiet. *Sententiae* ¹⁰quoque, et *chiriae*, et *ethologiae* sub-

ethologiae — *ethologia*. Guelf. *etilogiae* — *ethilogia*. Variis modis a recta scriptura aberrant Codd. in h. v. quorum aliquot, inter quos est Florentinus, referente Regio, dant *aetiologiae* — *aetiologia*, male tamen, sine dubio. Eundem errorem e Seneca proseripit Lipsius apud quem (vid. not. exeg.)

eorum. Grammaticorum, intellige; etsi eorum diserta nulla mentio. cf. not. exeg. ad 1, 5, 1 *examinet*.

dicendi primordia. Ea sunt, quae Graeci doctores progymnasmata appellaut, qualia extant, una cum docendi ratione tradita, Hermogenis, etiam interprete Prisciano, Aphthonii et Theonis.

stilo exigere. Scribendo exprimere, ellingere cf. not. ex. ad 1, 5, 2 *exigitur*. *Stilus* opponitur *sermoni*.

etiam difficile. Fateor, me haerere, si *consummatis professoribus* dicitur *difficile* id opus,

quod tamen rudi puero injungi iubetur. Puto igitur ablativum agnoscendum, non dativum, hoc sensu: „vel cum „consummatorum professorum „institutione aliquis utitur.“ Durior tamen fere haec oratio, quam pro Quintiliano.

Sententiae — *chiriae* — *ethologiae*. „*Sententia* est oratio „generalem pronunciationem „habens, hortans aliquam rem, „vel deterrens — vel demon- „strans, quale aliquid sit.“ Priscian. ex Hermogene p. Putseh. 1333. „*Χρηταιν* vocant, est commemo- „ratio alicujus orationis vel

jectis dictorum rationibus apud grammaticos scribantur, quia initium ex lectione ducunt; quorum omnium similis est ratio, forma diversa: quia *sententia* universalis est vox, *ethologia* personis continetur. *Chriarum* plura 4 genera traduntur: unum simile sententiae,

antecedit etiam ipsa ea *aetiologia*, quo minus continuo, significatione diversa, ferri possit.

„facti, vel utriusque simul, „celerem habens demonstratio- „nem, quae utilitatis alicujus „causa plerumque profertur.“
ibid. p. 1532. Ethologiae non tam diserta apud Grammaticos invenitur mentio et definitio. Paulo diversum vocabulum inter progymnasmata recenset Aphthonius: ἡθοποιία ἐστὶ μίμησις ἡθῶν ὑποκειμένου προσώπου. Eam Priscianus reddit *allocutionem* p. 1540. Haec tamen ad rhetoricas figuras magis videtur pertinere, quibus et ipse noster annumerat 9, 2, 58 et 9, 3, 99 ex Rutilio Lupo allatam, apud quem est p. Ruhnk. 66. Et ipsius Aphthonii exempla, rhetoris magis sunt quam Grammatici. Memorat Suetonius *ethologias* inter „quaedam institutionum „genera, quibus Grammatici „eloquentiam praeparaverint.“ De illustr. Gramm. c. 4. et Seneca, epist. 95 descriptionem cujusque virtutis, *ethologiam* a Posidonio vocatam tradit. Sed eae videntur copiosiores fuisse, quam quae intel- liguntur a Quintiliano h. l. et

plane eadem atque *ethopoeciae*, quales habemus Libanii Sophistae, Severi Alexandrini et all.

ethologia — continetur. Parum sane cognoscas rem, aliam ignotam, ex hac definitione. Accedit, quod, praeter expectationem, d'scrimen *sententiae* solum et *ethologiae* ostenditur, *chriarum* mentio omittitur. Ceterum idem quod noster de *ethologia*, Hermogenes, quem ipsum edidit Heeren V. C., cum antea ex sola Prisciani interpretatione extaret, monet de *chria*: γνώμης — διαφέρεται (ἢ χρεία) τῷ τὴν χρείαν πεποιηκὸς πρόσωπον ἔχειν, τὴν δὲ γνώμην ἀνευ προσώπου λέγεσθαι. p. 11. Stück 8. der Bibl. der alt. Lit. Quae repetit fere Aphthonius. Similia habet Isidor. p. Gothofr. 364. Quibus possit adduci aliquis, ut *ethologiam* nonnisi aliud *chriarum* nomen credat, modo pro *et ethol.* supra legeretur seu *ethol.*

plura genera. Tria constituit Aphthonius et cum eo Priscianus p. 1332. λογικῶν (rationales usus) πρακτικῶν (activi) μικτῶν (mixti). Sedi-

quod est positum in voce simplici, *Dixit ille*, aut *Dicere solebat*: alterum, quod est in respondendo, *Interrogatus ille*, vel, *Cum hoc ei dictum esset, respondit*: tertium huic non dissimile, *Cum quis non dixisset, sed aliquid fecisset*. Etiam in ipsorum factis esse chriam putant, ut *Crates, cum indoctum puerum vidisset, paedagogum ejus percussit*: et aliud paene par ei, quod tamen eodem nomine appellare non audent, sed dicunt *χρησιῶδες* ut, *Milo, quem vitulum assueverat ferre, taurum ferebat*. In his omnibus et declinatio per eosdem ducitur casus, et tam factorum, quam

quis non dix. sed al. fec. Goth. (tac. Gesn.) *quis dix. vel al. fec.* cum Voss. 2., et Ioann. aliisque similia, etsi non eadem, dantibus. Non spernenda loci constitutio, etsi recepta praefiat, quam tueretur solus, ni fallor, Guelf.

in ipsorum factis. Ita Guelf. Turic. Goth. (tac. Gesn.) et Codd. ad unum omnes (nisi quod tacetur Bern.) et edd. vet. pleraeque. Recepta, *ipsis* pro *ipsorum*, est e conjectura Regii plane inutili. vid. not. exeg.

jicit tamen Prisc. „Traduntur „tamen differentiae usum plures a veteribus. Alii enim sunt „indicativi alii interrogativi.“

ipsorum factis. h. e. in eorum, quorum auctoritas est in chria; non illorum modo, quos ii compellunt: Crates percussiens paedagogum ipse agendo chriae auctor est factus.

Crates — percussit. Aulthonius: *Διογένης* (ut et apud Plutarch. loco nunc non succurrente, it. ap. Theonem p. Cam. 64, non Crates) *μεγάκιον ἐν-*

ρακῆς ἀτακτοῦν, τὸν παιδαγωγὸν ἐπαισεν. Eadem habet Herinog. l. c. p. 10. Hic tamen alii generi assignat, videl. *τῷ μικτῷ*, subjectis hisce: *ἐπειπῶν τί γὰρ τοιαῦτα παιδεύεις*; Elegantior profecto Quintiliani ratio.

declinatio — ducitur. Hujus praecepti exemplum praebet Diomedes p. Putschii 289 ubi eandem Chriam deducit per omnes casus utriusque numeri. *per eosdem* sic intellige, ut non *activae* chriae ullus magis proprius casus dicatur esse, quam ceterarum.

dictorum ratio est. Narratiunculas a poetis celebratas, notitiae causa, non eloquentiae, tractandas puto. Cetera maioris operis ac spiritus Latini praeceptores relinquendo necessaria grammaticis fecerunt: Graeci magis operum suorum et onera et modum norunt.

X. Haec de *Grámmatica*, quam brevissime potui, non ut omnia dicerem sectatus, quod infinitum erat; sed ut maxime necessaria: nunc de ceteris artibus, quibus instituendos, prius quam tradantur rhetori, pueros existimo, strictim subjungam, ut efficiatur orbis ille doctrinae, quam Graeci *ἐγκύκλιον παιδείαν* vocant. Nam iisdem fere annis aliarum quo-²que disciplinarum studia ingredienda sunt:

praeceptores. Ita Guelf. Turic. et Codd. omnes, nisi quod silentur Ioann. et Bern. Regius in Florentini textu *oratores* legi narrat, in ejusdem margine *praeceptores*, quod ipse mutavit in *rhetores*, nulla necessitate, cum praetertim infra 2, 1, 1 legatur „*praeceptoribus eloquentiae Latinis — Graecis.*“ Regii conjecturam receperunt plurimae edd., recentiores quidem omnes, cum vett. aliquot nostram scripturam tueantur.

Haec de. Goth. non, ut refert Gesu., *Quae de*, sed *Naec quae de*, prius ex errore miniatoris. *ἐγκύκλιον παιδείαν.* Guelf. *ἐγκυκλιον pediam.* cum Turic. et Alm. sed hi latt. litt. *cycydonpedian* per *r*. Plerique *ἐγκυκλοπαιδείαν.* Sed Gesu. recte ex Goth. receptam, quo modo scriptores Graeci et Latini fere solent vocare rem, de qua agitur.

ratio est. h. e. reddi potest. quam *orationalibus.*
Hoc monuit ne forte quis *Narratiunculae.* h. quidem
crederet *activis* chris minus l. perscribi a discipulis cae ju-
bene subjici posse rationem, bentur.

quae, quia et ipsae artes sunt, et esse perfectae sine orandi scientia non possunt, nec rursus ad efficiendum oratorem satis valent solae; an
 3 sint huic operi necessariae? quaeritur. Nam quid, inquirunt, ad agendam causam, dicendamve sententiam pertinet, scire, quemadmodum in data linea constitui triangula aequis lateribus possint? Aut quo melius vel

perfectae sine orandi scientia non possunt. Ita Guelf. Turic. Goth. cum Jenu. (tac. Geln.) et Codd. puto omnes, (etsi taceant a conferentibus Bal. Voss. 2. 3. Bern.) et edd. vett. pleraeque. Recentiores quidem omnes, miro contra Codd. obsequio, receperunt meram Regii conjecturam: *perfecta sine his orandi scientia non potest.* Si liceret, quod non licet, ita grassari in Codd. scripturas, melior saltem debebat erui sententia. Nam, si sine his artibus orandi scientia non potest esse perfecta, ne quaeri quidem potest, an sint huic operi necessariae. Neque est, quod §. 11 „ac sine — eloquentia“ huc trahas. Illa nova est sententia, et differt „eloquentia“ ab „orandi scientia.“ Si quid morer in toto hoc loco, illud sit: *quia et ipsae artes sunt*, de quo egi in not. exeg. *in data.* Ita Guelf. nec est quod in abjiciamus cum aliquot Codd. ut Turic. (qui et ducta cum Alm.) et edd. Etiam Euclides ait ἐπὶ τῆς δοθείσης — ἰσόπλευρον. Data autem non abest a Goth., ut male Gesnerum intellexit Harles.